### De Germanis.

**A**Vgusti temporibus primum à Romanis ten  
tati Germani sunt. Tiberius & frater eius  
Drusus cum exercitu in Germania superiori fue  
runt, & eos fines inuaserunt, qui iuxta Rhetos &  
Vindelicos sunt. Cæterum régiones eas nō plane  
subegerunt sub suum imperium. Rheti sunt qui  
Eni fluuij vallem inhabitant, Tyrolis Bregetium  
vsque, Campodunum, & infra vsque Nordline  
gium, vbi etiamnum restat nomen Ries. Vindesi  
ci sunt Augusta & superior Bauaria. Drusus de  
scendit Moguntiam usque, & inde non procul af  
fectus malo quodam periiit.

Sub idem tempus prefidia Romanorum Co  
jonis collocata in Westphaliā & Saxoniam im  
petum fecerūt. Erat autem Saxonie dux Herman  
nus dictus, quem historici Arminium vocant, in  
Cheruscis princeps. Sunt autem Cherisci pro  
prie

## LIBER TERTIVS

75

prie Herciniæ sylug incolæ, ab ea parte, quæ infra circa wesurgum ad vrbeni Bremam usque pro-  
tenditur. Et meo quidem iudicio id Cherusci est,  
quod vulgo Hertzische dicunt nostri. Arminius  
hic preter expectationem oppreslit Romanos, et  
fudit eorū circa. 21. millia: præterea ingentes quoq;  
copiae sociorum populi Romani, qui tum militiā  
cum Romanis exercebant.

Quintilius Varus dux Romani exercitus sibi  
ipsi gladio mortem consciuit. De pugna cōmissa  
exacte Tacitus scripsit, nimirum inter Luppiā &  
Amisiam fluvios, hoc est, sub Castella oppido nō  
longe ab vrbe westphaliæ Paderborna. Sic enim  
inquit Tacitus: Quantumq; Amisiam & Luppiā  
amnes inter, vastatum haud procul Teutoburgēsi  
saltu, in quo reliquiæ Vari legionum, eeq; insepul  
te dicebantur. Porro ea strages non minorem me-  
tum atque terrorem incussit populo Romano, q  
guum Cimbri Italiam depopulabantur. Etenim  
timebant Romani, ne Arminius armata vi impe-  
riū Romanum inuaderet, & Romam usque per-  
ueniret. Augustus periculi magnitudine adeo ans  
gebatur, q; mandarat omnes ubique in armis esse.  
Lachrymans etiā & magno eiulatu sepe clamasse  
fertur: Quintili redde legiones. Ceterum pulsi ab  
Arminio Romani ex Saxoniam, effecerunt, vt à vi-  
ciniis bello peteretur Arminius. Erant hi tum Sue-  
ui & Bohemi ad Albim fluvium habitantes, sed  
hi quoq; victi sunt ab Arminio, et occupatis regi-  
onibus eorum habuit westphaliam, Merciniām,  
Saxoniam, Marchiam, Misiam, & Bohoniām.  
Imperauit circiter annos duodecim, & tandem per  
insidias suorum oppressus est. Sed hec de Augua  
et temporibus satis.

K 3

Tiba

## DE QVARTA MONARCHIA

Tiberius tertius Cesar.

Anno mundi 3960.

Anno Rome 769.

Anno Christi 16.

**E**T post Augustum multi præclarí imperatores fuerūt, (nam quū deus seruat res publicas, donat quoq; eiusmodi homines, qui apti sunt rebus magnis gerendis) tamen interim subinde inciderūt principes dissoluti & prauis, vt quidā festiuo ingenio vir verissime videatur dixisse: Omnis honorū principū imagines in uno annulo posse excupi. Atqui summopere utile est in historiis proposita cernere malorū principū exempla, vt ex pœnæ terrore qua puniti sunt, iram dei metuamus. Tiberius Augusti filius non fuit, sed mortuis veris heredibus Augusti, adoptauit Tiberium Liviam filium quē nupserat iā Augusto, & quia fuit Tiberius miles strenuus, usus eo semper est Augustus imperatoris loco. Tiberius hic primus Cesar fuit cui se dedidit Senatus Romanus, regnauit annos viginti tres.

Anno decimoquinto Tiberij egit Christus dominus noster annū suę ætatis trigesimū, & hoc anno baptizatus est à Ioanne Baptista, & auspicatus est prædicationē Euangeliū sui, pœnitentiae, & remissionis peccatorum, ac vitæ æternæ. Fuit hoc a mundo condito anno. 3975. Anno vero trecento primo & quadragesimo post initium Monarchie Alexandri. Adde usq; ad secundum Longimanū annū centum quadraginta quinq; annos. Habes itaque quadrinientos octogintaquinq; annos, atq; haec sunt sexaginta nouem hebdomadæ, de quibus à Daniele dictum est, id quod prolixius à nobis tractatum est supra.

Anno decimooctavo Tiberij Christus serua-

## LIBER TERTIVS

78

tor noster crucifigitur, moritur, & tertia die a morte resurgit. Porro post resurrectionem mandatum apostolis suis dedit, ut per vniuersum orbem Euangelium predicarent, id quod auspicati sunt facere statim, ubi in die pentecostes spiritum sanctum a celo acceperunt post ascensionem Christi viabilem in celum.

Est itaque verbum dei & spirituale regnum adeoque Ecclesia credentium seu populus Christianus iam non solum in Iudaico regno, sed in vniuerso orbe ubi ab apostolis prae dicatur Euangelium, & quo scripta ipsorum deferuntur. Nam promiserat Deus operaturum se per prae dicationem verbi, proinde ubi docetur verbum, ibi necesse est esse aliquos, qui pertinent ad regnum Christi, in quo dominatur, & operatur Christus, iuxta illud: Ego ero vobis cum usque ad consummationem seculi. Huic autem Domino Christo seruatori nostro & deo vero laus, gloria, & gratiarum actio debetur in semper eternum. Amen.

Iam vero reliquum est, ut porro ostendamus, quae ingetes et graues insultus passa sit Ecclesia Christianorum, cum per externas hostium persecutio nes, tum per hereticos maxime, qui subinde Ecclesiae concordiam impiis dogmatibus misere discerpserunt, id quod longe maiorem cladem et contemptum attulit Ecclesie, quam ultra externe persecutio nes.

Anno decimonono Tiberij post resurrectionem Christi lapidibus obrutus est Stephanus primus martyr, & eodem anno Paulus ad fidem conuertitus est, id vero contigit

Anno mundi	3983.
Anno Romae	792.
Anno Christi	39.

K 4

Caius

## DE QVARTA MONARCHIA

**C**aius Caligula quartus Cesar, regnauit annos tres & menses decem, vita dissolutissima fuit: omnibus sororibus suis nefando concubitu suo prumi intulit, tandem domestica coniuratione a prefecto sui exercitus trucidatus est. Caligula hic imaginem sui in templo Ierosolymitano colloca ri iuslit ut adoraretur, id quod & a Daniele predictum erat: Quum videbit Israel idolum in templo collocatum, tunc finis prope erit: contigit id

Anno mundi 3987.

Anno Romæ 796.

Anno Christi 43.

**C**laudius Imperator quintus, regnauit annos tredecim & menses nouem: veneno necatus est. Secundo anno Claudi Petrus apostolus Romanam venit, qui annos aliquot antea Antiochiae predicauerat: & hic initium fumit Romana ecclesia. Anno 44. post natum Christum.

Anno 3988. post creatum mundum.

Anno 797. post initium codicis vrb. Ro.

Anno mundi 4000.

Anno Romæ 809.

Anno Christi 56.

**N**ero sextus Cesar regnauit quatuordecim annos. Principio honeste vixit annos quinque, postea ob intemperantiam morum & tyrannide flagitosissimus fuit. Matrem suam & coniugem, & preterea multos preclaros viros, inter quos & Seneca fuit, occidit. Tandem deficientibus ab eo prefectis suis, quum quereretur a Senatu Romano ad supplicium, fugiens se ipsum interfecit, prisusquam a militibus inueniretur, id est contigit anno aetatis eius trigesimo secundo. Atqui regnum Romanum prorsus nunc a posteris & cognatis Augusti atque Liuia translatum est.

Nero

## LIBER TERTIVS

77

Neronis temporibus Diuus Petrus cruci suffixus est Romę. Post eum Linus Papa factus est, & postea capite truncatus est Apostolus Paulus. Et si suppites annos Pauli, predicauit Euangelium circa annos triginta quatuor.

Temporibus Neronis apparuit cometa menses sex, preter morem cometarum, qui tanto tempore videri non solent. Antea quoque sub Claudio visus est cometa & soles tres, qui haud dubie portendebat, tres propter principatum imperij breui concertaturos. Evidem ad eundem modum arbitror ingentem cometam illum significasse, non solum seditionem, sed immutationem in toto imperio Romano, & in primis lametabile excidium regni Iudaici.

Sergius Galba, Otho, & Vitellius.

Inter hos tres concordatio fuit ob imperium post obitum Neronis. Cæterū Galba insidiis Othonis in foro Romano iugulatus est. Postea in Germania ab exercitu Vitellius imperator creatus est, & copias aliquot in Italiam transmisit, quibus obuiam profectus Otho, quatuor cum illis pugnas commisit, ter victor extitit, sed in quarto prelio suis est eius exercitus. Et quamquam vltro ad eum confluenter milites, tamen bellari diutius nō volebat. Etenim dixisse eum ferunt, se publicam pacem priuare vitæ & gloriæ anteponere, & quarto mense post mortuū Galbam, seipsum pugione interfecit. Interea in Oriente à militibus Imperator creatus est Vespasianus: misit is exercitum in Italiam, à quo Vitellij copiae fusæ sunt. Inde tumultus exorti sunt Romæ, & captus Vitellius religatis post tergū manibus, & laqueo ceruicibus iniecto, in luto per plateas distrahitur, & tandem, ut comiseruerat, occisus est. Nam talis erat, qui ferocis be-

K 5

stus

## DE QVARTA MONARCHIA

Itiæ magis q̄ hominis appellationem merebatur:  
Primus hiç tumultus fuit, qui propter electionem  
in imperio post Augustum contigit.

Anno mundi 4016.

Anno Romæ 825.

Anno Christi 72.

**V**espasianus septimus Imperator regnauit annos nouem. Vir fuit sapientia & honestate claus, & dignissimus imperio princeps. Nam quum Caligula, Claudius & Nero nō solum omnēm intemperatiā supra modum in aliis tolerassent, sed ipsi etiam exercuisserent, hic contra Romę modestie disciplinas, & honestas leges restituit. Auxit quoque non mediocriter imperiū omnis generis comitatu & in prouinciis necessaria subsidia recte disposuit. Preter hęc & medicis, et aliarum artiū professoribus stipendia publica constituit Romę.

De vltima deuastatione Ierusalem.

**S**ecundo anno Vespasiani Titus Vespasiani filius obıldere cœpit vrbum Ierosolymitanā quū pascha celebraretur mense Aprili, & postea diripiūt atq; exussit mēse Septembri. Interea autem temporis tanta calamitas fuit in vrbe prē fame seditionibus, & intestinis cædibus, quanta nunquam vlla in ciuitate fuisse legitur. Matres prē magnitudine famis coixerunt proprios filios, sed frustra, nam eos milites per vim auferabant & deuorabant, & matres interim inedia perierunt. Extiterunt multi, qui sibi ipsi morteni intulerunt. Sribit Josephus fuisse in vrbe circiter decies centena millia hominum. Nam quū pascha esset, magna admodū in vrbum multitudo conuenerat. Ad hęc quoq; qui in pagis paschim habitabant per totam Iudæam confluxerāt simul in vrbum Ierosolymā, non alia de cauſa, nisi q; propugnaculo tam munitæ ciuitatis certissimā.

ibis salutis spem promittebat. In tam ingenti mul-  
titudine hominum maxima propemodum pars fame,  
peste ac gladio perit. Titus sedecim millia Alexan-  
driam misit, ad seruilia opera facienda, non aliter atque  
mancipia. Duo millia secum abduxit, quos in  
triumpho ostentauit, & in spectaculis publicis fe-  
rocibus bestiis laceratos obiecit. Sed quid multa  
nullius hominis oratio satis esse potest ad tantam ca-  
lamitatem exprimendam. Volut enim deus nouum  
quoddam & singulare exemplum proponere homini-  
bus, in quo cerni posset magnitudo irae diuinæ ad-  
uersus contemptores pietatis. Etenim ferrestris plane  
& adamantinum pectus esse oporteret quod ad hor-  
rendum adeo exemplum non expauesceret. Est autem  
omnino expedendū in hac historia, qd si nulla erga  
hunc populum clementia usus est deus in punien-  
do propter impietatem, quem sibi pecularem voca-  
uit, quicqz ex tam sanctis & magnis patribus ortus  
erat, multo minus gentibus parcer. Et dum hec mi-  
natur deus, etiam misericordie & benevolentiæ diuinae  
significationem in eodem hoc exemplo declarat, nimirum  
ut non dubitemus post eiusdem Iudaicum re-  
gnum, nos qui gentes sumus reuera populum ele-  
ctum, & filios dei esse, si vere in Christum credimus.

Cotigit hec deuastatio Ierosolymæ anno secun-  
do Vespasiani, id vero fuit post natum Christum an-  
no septuagesimoquarto, post passum Christum an-  
no quadragesimo. A condito vero mundo anno  
quater millesimo decimo octavo. Et steterat hoc  
templum post secundum Longimani annum, quin-  
gentos, vigintisex annos.

Portenderunt hoc excidium multa horribilia si-  
gna, que referre nos breuitatis studiū non finit. To-  
to fermè anno supra templum ardēs gladius visus  
est. Id vero ideo adiecimus, ne quis temere con-  
temnat

## DE QVARTA MONARCHIA

temnat signa, quæ diuinæ indignationis testimonia  
preferunt, quibus ad poenitentiam inquitamur, ut  
vel auertatur, vel mitigetur diuina vltio, id quod  
**ex misericordia Niniuitis diuinitus contigit.**

Anno mundi 4025.

Anno Romæ 834.

Anno Christi 81.

**T**itus octauus Cæsar regnauit annis duobus,  
Vespasiani filius fuit, præditus omni genere  
heroicarum virtutum, quare commedatus ab om-  
nibus nominari solebat: Amor & deliciae humani  
generis. Porro quum sensisset machinari quoddam cō-  
tra se, ut Cæsaream dignitatē consequerentur, eos  
amicè moneri iussit, ut ab inceptis huiusmodi ab-  
stinerent, nam ea in re omnes conatus vanos esse,  
& imperiū dei donū esse, & illi cōtingere, cui ipse  
lardiatur, aliud nihil in eos tentauit asperius. Titus  
obiit, ut quidam putant, veneno necatus.

Post mortuum Linum tertius Papa factus est  
**Anacletus.**

Anno mundi 4027.

Anno Romæ 816.

Anno Christi 83.

**D**omitianus. ix. Imperator, Titi frater, regna-  
uit annos quindecim. In Germania bella ges-  
tit, & potissimum quidē contra Cattos, quos hodie  
Hessos appellamus. Incredibili intēperantia & ty-  
rannide magna usus est Romæ, quam obrem occisus  
est tandem. Expulit ex urbe Roma Mathematicos  
et philosophos, persequutus est Christianos, eosq;  
morte affecit Neronis exemplo.

Anacletus mortuo, Papa factus est Clemens hu-  
sus nominis primus.

Anno mundi 4043.

Anno Romæ 852.

Anno

## LIBER TERTIVS

79

Anno Christi 99.

**N**erua.x Imperator regnauit annum vnum & mēles quatuor. Adoptauit Traianū, qui tum in Germania dux erat apud Colonienses. Obiit Nerua annos. 68. natus.

Anno mundi 4044.

Anno Romæ 853.

Anno Christi 100.

**T**raianus.xi. Imperator regnauit annos. 19. & mēses sex. Primus hic inter alienigenas imperatores fuit, erat enim non Italus sed Hispanus gene re. Probitate adeo spectata fuit, q̄ postea semper quoties imperator designabat, publicis votis optari solebat, vt fœlicitate Augusti, & probitate Traianum adæquaret. Quī prefectū prætorio designasset, gladium ei in manum porrexit, hec verba subiiciens: Vtere hoc gladio aduersus hostes meos in iustis causis. Sin minus iuste egero, tum in meipsum stringito gladium. Nunq̄ amplius patuit regnum Romanum atq; Traiani temporibus, & præter exempla Cœsarum reliquorum vnu latissime Orientales regiones occupauit. In Hungaria & Germania maxima bella gessit.

Traiani temporibus Ioānes apostolus, qui pulsus erat d Domiciano, Ephesum rediit ex Pathmo insula. Si annorum numerum reputes, reperies ducisce Ioānem plus q̄ annos sexaginta. Deus bone, quantas calamitates vidit Ioannes tanto tempore, inter quas vel maxima fuit, excidium patriæ suę urbis Ierosolymitang, vt interim prætereā, q̄ grauiter cum multis iisque peruersis hæreticis depugnarit. Etenim legitur, venisse aliquando in balneum Ioannem, & reperisse Cherinthum hæreticum una cum consortio suorum sedentē, inter quos Cherinus acerrime disputabat, impudenterque blasphemus.

## DE QVARTA MONARCHIA

mus negabat Christum deum esse. Atque surgens Idānes, monuit amicos suos, qui assidebāt, ut una secum abiarent, nam non velle deum amplius ferre blasphemias tam impudētes. Illico vero quū egreditus esset, collapsa domus Cherinthum cum sua cohorte extinxit. Exemplum horrendū est irę diuinę in eos, qui manifesta impietate nomen dei blasphemant, q̄ illos non patiatur tandem inultos.

Mortuo Clementi succedit quintus papa Euastus.

Euaristo defuncto sextus papa Alexander primus huius nominis factus est.

Sub Traiano multi Christianorū adficti sunt. Ceterum decretum postea est, ut nō protraherentur in iudicium, nisi accusarentur publice prius, & tum poenas darent, atq; id cōtigit Plini⁹ beneficio. Perit Traianus profluvio ventris.

Anno mundi	4064.
Anno Romæ	873.
Anno Christi	110.

**A**drianus. xij. Cœsar annos viginti regnauit, adoptatus est a Traiano. Princeps magne prudenter fuit, non bellis gerendis Traiani exemplo, sed publicę paci quacunq; occasione studuit, atque hoc modo in optimam formam imperium restituīt, quare & summam apud omnes laudem meruit. Post Augustū nō fuit alius Imperator utilior Romano regno, atq; hic Adrianus. Astronomiæ eruditissimus fuit, & quæstannis sibi ipsi prognosticon eohscribere solebat. Indoctos literarum professores exautorauit, sed suis beneficiis altuit interim ne egerent, & eruditos ac utiles ad docēdum in locū eorum suffecit. Bibliothecas quoq; insignes instruxit: in utraq; enim lingua eruditissimus est habitus

Adriani temporib⁹ regnū suum restaurare coe  
perunt

perunt Iudei, Messia etiam quodam ex suis reperto, sed vicit eos Adrianus, quanquam non sine magno negotio. Postea Ierusalem iussit reparari, & a suo nomine Eliam dici.

Christianis grauiter primum aduersatus est, & affligi eos praecepit, sed postea quoniam eruditus quidam Christiani libellos scripsissent ad Cæsarem, qui etiamnum hodie extat, commotus est, ac iussit neminem deinceps religionis caussa comprehendi.